
        第48期（2016年度）

財　務　諸　表　等

自　平成28年 4 月 1 日
至　平成29年 3 月31日

公益財団法人
内藤記念科学振興財団



(単位：円）

当年度 前年度 増　　減

Ⅰ　資産の部

１．　流動資産

現金預金 282,100,630 280,872,845 1,227,785

未収利息 402,825 509,319 △ 106,494

前払金 1,488,363 1,653,133 △ 164,770

流動資産合計 283,991,818 283,035,297 956,521

２．　固定資産

（１） 基本財産

投資有価証券 27,151,350,990 30,963,468,061 △ 3,812,117,071

普通預金 200,000,000 200,000,000 0

定期預金 1,024,080,000 824,080,000 200,000,000

基本財産合計 28,375,430,990 31,987,548,061 △ 3,612,117,071

（２） 特定資産

研究助成事業基金 667,322,000 684,610,000 △ 17,288,000

特定資産合計 667,322,000 684,610,000 △ 17,288,000

（３） その他固定資産

投資有価証券 61,161,000 69,805,000 △ 8,644,000

建物附属設備 54,660 109,837 △ 55,177

什器備品 1,502,839 1,097,027 405,812

建設仮勘定 0 949,320 △ 949,320

ソフトウェア 6,211,076 2,538,630 3,672,446

ソフトウェア仮勘定 0 1,836,000 △ 1,836,000

敷金 6,395,760 6,395,760 0

その他固定資産合計 75,325,335 82,731,574 △ 7,406,239

固定資産合計 29,118,078,325 32,754,889,635 △ 3,636,811,310

資産合計 29,402,070,143 33,037,924,932 △ 3,635,854,789

Ⅱ　負債の部

１．　流動負債

未払金 4,524,792 11,696,252 △ 7,171,460

預り金 17,039 12,746 4,293

流動負債合計 4,541,831 11,708,998 △ 7,167,167

負債合計 4,541,831 11,708,998 △ 7,167,167

Ⅲ　正味財産の部

１．　指定正味財産

受取寄附金 389,080,000 389,080,000 0

受贈投資有価証券 25,547,983,320 29,158,728,204 △ 3,610,744,884

受取配当金 20,000,000 20,000,000 0

指定正味財産合計 25,957,063,320 29,567,808,204 △ 3,610,744,884

　（うち基本財産への充当額） (25,957,063,320) (29,567,808,204) △ 3,610,744,884

２．　一般正味財産 3,440,464,992 3,458,407,730 △ 17,942,738

　（うち基本財産への充当額） (2,418,367,670) (2,419,739,857) △ 1,372,187

　（うち特定資産への充当額） (667,322,000) (684,610,000) △ 17,288,000

正味財産合計 29,397,528,312 33,026,215,934 △ 3,628,687,622

負債及び正味財産合計 29,402,070,143 33,037,924,932 △ 3,635,854,789

貸借対照表
平成29年 3月31日現在

科　　　　目

(単位：円）

当年度 前年度 増　　減

Ⅰ　資産の部

１．　流動資産

現金預金 282,100,630 280,872,845 1,227,785

未収利息 402,825 509,319 △ 106,494

前払金 1,488,363 1,653,133 △ 164,770

流動資産合計 283,991,818 283,035,297 956,521

２．　固定資産

（１） 基本財産

投資有価証券 27,151,350,990 30,963,468,061 △ 3,812,117,071

普通預金 200,000,000 200,000,000 0

定期預金 1,024,080,000 824,080,000 200,000,000

基本財産合計 28,375,430,990 31,987,548,061 △ 3,612,117,071

（２） 特定資産

研究助成事業基金 667,322,000 684,610,000 △ 17,288,000

特定資産合計 667,322,000 684,610,000 △ 17,288,000

（３） その他固定資産

投資有価証券 61,161,000 69,805,000 △ 8,644,000

建物附属設備 54,660 109,837 △ 55,177

什器備品 1,502,839 1,097,027 405,812

建設仮勘定 0 949,320 △ 949,320

ソフトウェア 6,211,076 2,538,630 3,672,446

ソフトウェア仮勘定 0 1,836,000 △ 1,836,000

敷金 6,395,760 6,395,760 0

その他固定資産合計 75,325,335 82,731,574 △ 7,406,239

固定資産合計 29,118,078,325 32,754,889,635 △ 3,636,811,310

資産合計 29,402,070,143 33,037,924,932 △ 3,635,854,789

Ⅱ　負債の部

１．　流動負債

未払金 4,524,792 11,696,252 △ 7,171,460

預り金 17,039 12,746 4,293

流動負債合計 4,541,831 11,708,998 △ 7,167,167

負債合計 4,541,831 11,708,998 △ 7,167,167

Ⅲ　正味財産の部

１．　指定正味財産

受取寄附金 389,080,000 389,080,000 0

受贈投資有価証券 25,547,983,320 29,158,728,204 △ 3,610,744,884

受取配当金 20,000,000 20,000,000 0

指定正味財産合計 25,957,063,320 29,567,808,204 △ 3,610,744,884

　（うち基本財産への充当額） (25,957,063,320) (29,567,808,204) △ 3,610,744,884

２．　一般正味財産 3,440,464,992 3,458,407,730 △ 17,942,738

　（うち基本財産への充当額） (2,418,367,670) (2,419,739,857) △ 1,372,187

　（うち特定資産への充当額） (667,322,000) (684,610,000) △ 17,288,000

正味財産合計 29,397,528,312 33,026,215,934 △ 3,628,687,622

負債及び正味財産合計 29,402,070,143 33,037,924,932 △ 3,635,854,789

貸借対照表
平成29年 3月31日現在

科　　　　目



(単位：円）

当年度 前年度 増　　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．　経常増減の部

(１)　経常収益

①　基本財産運用益 642,492,056 646,704,704 △ 4,212,648

基本財産受取利息 15,295,146 18,858,900 △ 3,563,754

基本財産受取利息（振替額） 621,560 1,270,454 △ 648,894

基本財産受取配当金（振替額） 626,575,350 626,575,350 0

②　特定資産運用益 3,692,118 4,807,939 △ 1,115,821

特定資産受取利息 692,118 1,807,939 △ 1,115,821

特定資産受取配当金 3,000,000 3,000,000 0

③　受取寄附金 59,070,000 63,776,000 △ 4,706,000

受取寄附金（振替額） 59,070,000 63,776,000 △ 4,706,000

④　雑収益 4,185,250 1,982,636 2,202,614

受取利息 7,182 94,824 △ 87,642

受取配当金 1,500,000 1,500,000 0

返還助成金 1,598,068 347,852 1,250,216

雑収益 1,080,000 39,960 1,040,040

経常収益計 709,439,424 717,271,279 △ 7,831,855

(２)　経常費用

①　事業費 661,795,311 673,264,330 △ 11,469,019

役員報酬 4,950,000 4,950,000 0

給料手当 18,231,768 21,497,158 △ 3,265,390

福利厚生費 86,772 81,693 5,079

旅費交通費 3,560 52,909 △ 49,349

通信運搬費 2,791,506 2,645,068 146,438

減価償却費 1,567,840 1,139,962 427,878

消耗什器備品費 243,778 75,773 168,005

消耗品費 97,745 378,681 △ 280,936

印刷製本費 99,199 72,415 26,784

光熱水料費 488,384 530,574 △ 42,190

賃借料 10,269,867 10,394,185 △ 124,318

諸謝金 980,001 964,521 15,480

支払褒賞金 10,632,772 10,553,608 79,164

支払助成金 531,200,000 536,550,000 △ 5,350,000

講演事業費 55,343,387 57,327,540 △ 1,984,153

資料収集展示費 4,150,628 3,975,948 174,680

情報公開費 3,350,160 4,918,320 △ 1,568,160

選考費 10,717,863 10,802,617 △ 84,754

贈呈式費 6,569,909 6,327,594 242,315

支払手数料 20,172 19,764 408

雑費 0 6,000 △ 6,000

②　管理費 39,654,851 31,460,053 8,194,798

役員報酬 1,650,000 1,650,000 0

給料手当 11,428,118 6,776,840 4,651,278

福利厚生費 161,731 122,176 39,555

会議費 892,684 1,063,994 △ 171,310

正味財産増減計算書
平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

科　　　　目

(単位：円）

当年度 前年度 増　　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．　経常増減の部

(１)　経常収益

①　基本財産運用益 642,492,056 646,704,704 △ 4,212,648

基本財産受取利息 15,295,146 18,858,900 △ 3,563,754

基本財産受取利息（振替額） 621,560 1,270,454 △ 648,894

基本財産受取配当金（振替額） 626,575,350 626,575,350 0

②　特定資産運用益 3,692,118 4,807,939 △ 1,115,821

特定資産受取利息 692,118 1,807,939 △ 1,115,821

特定資産受取配当金 3,000,000 3,000,000 0

③　受取寄附金 59,070,000 63,776,000 △ 4,706,000

受取寄附金（振替額） 59,070,000 63,776,000 △ 4,706,000

④　雑収益 4,185,250 1,982,636 2,202,614

受取利息 7,182 94,824 △ 87,642

受取配当金 1,500,000 1,500,000 0

返還助成金 1,598,068 347,852 1,250,216

雑収益 1,080,000 39,960 1,040,040

経常収益計 709,439,424 717,271,279 △ 7,831,855

(２)　経常費用

①　事業費 661,795,311 673,264,330 △ 11,469,019

役員報酬 4,950,000 4,950,000 0

給料手当 18,231,768 21,497,158 △ 3,265,390

福利厚生費 86,772 81,693 5,079

旅費交通費 3,560 52,909 △ 49,349

通信運搬費 2,791,506 2,645,068 146,438

減価償却費 1,567,840 1,139,962 427,878

消耗什器備品費 243,778 75,773 168,005

消耗品費 97,745 378,681 △ 280,936

印刷製本費 99,199 72,415 26,784

光熱水料費 488,384 530,574 △ 42,190

賃借料 10,269,867 10,394,185 △ 124,318

諸謝金 980,001 964,521 15,480

支払褒賞金 10,632,772 10,553,608 79,164

支払助成金 531,200,000 536,550,000 △ 5,350,000

講演事業費 55,343,387 57,327,540 △ 1,984,153

資料収集展示費 4,150,628 3,975,948 174,680

情報公開費 3,350,160 4,918,320 △ 1,568,160

選考費 10,717,863 10,802,617 △ 84,754

贈呈式費 6,569,909 6,327,594 242,315

支払手数料 20,172 19,764 408

雑費 0 6,000 △ 6,000

②　管理費 39,654,851 31,460,053 8,194,798

役員報酬 1,650,000 1,650,000 0

給料手当 11,428,118 6,776,840 4,651,278

福利厚生費 161,731 122,176 39,555

会議費 892,684 1,063,994 △ 171,310

正味財産増減計算書
平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

科　　　　目



当年度 前年度 増　　減科　　　　目

旅費交通費 1,438,506 1,607,251 △ 168,745

通信運搬費 1,093,965 1,052,096 41,869

減価償却費 720,858 124,199 596,659

消耗什器備品費 6,236,659 3,072,070 3,164,589

消耗品費 380,965 574,644 △ 193,679

修繕費 48,600 0 48,600

印刷製本費 2,684,448 2,733,156 △ 48,708

光熱水料費 122,097 132,643 △ 10,546

賃借料 2,567,459 2,608,365 △ 40,906

諸謝金 3,562,155 3,659,593 △ 97,438

情報公開費 673,920 673,920 0

会計顧問料 3,895,785 3,786,346 109,439

図書購読料 109,526 107,136 2,390

支払手数料 467,219 316,828 150,391

支払寄附金 100,000 0 100,000

雑費 1,420,156 1,398,796 21,360

経常費用計 701,450,162 704,724,383 △ 3,274,221

評価損益等調整前当期経常増減額 7,989,262 12,546,896 △ 4,557,634

特定資産評価損益等 △ 17,288,000 △ 11,544,000 △ 5,744,000

投資有価証券評価損益等 △ 8,644,000 △ 5,772,000 △ 2,872,000

評価損益等計 △ 25,932,000 △ 17,316,000 △ 8,616,000

当期経常増減額 △ 17,942,738 △ 4,769,104 △ 13,173,634

２．　経常外増減の部

(１)　経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(２)　経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 17,942,738 △ 4,769,104 △ 13,173,634

一般正味財産期首残高 3,458,407,730 3,463,176,834 △ 4,769,104

一般正味財産期末残高 3,440,464,992 3,458,407,730 △ 17,942,738

Ⅱ　指定正味財産増減の部

①　受取寄附金 59,070,000 63,776,000 △ 4,706,000

②　基本財産運用益 627,196,910 627,845,804 △ 648,894

基本財産受取利息 621,560 1,270,454 △ 648,894

基本財産受取配当金 626,575,350 626,575,350 0

③　基本財産評価損 △ 3,610,744,884 △ 2,411,061,947 △ 1,199,682,937

基本財産評価損 △ 3,610,744,884 △ 2,411,061,947 △ 1,199,682,937

④　一般正味財産への振替額 △ 686,266,910 △ 691,621,804 5,354,894

一般正味財産振替額（受取寄附金） △ 59,070,000 △ 63,776,000 4,706,000

一般正味財産振替額（受取利息） △ 621,560 △ 1,270,454 648,894

一般正味財産振替額（受取配当金） △ 626,575,350 △ 626,575,350 0

当期指定正味財産増減額 △ 3,610,744,884 △ 2,411,061,947 △ 1,199,682,937

指定正味財産期首残高 29,567,808,204 31,978,870,151 △ 2,411,061,947

指定正味財産期末残高 25,957,063,320 29,567,808,204 △ 3,610,744,884

Ⅲ　正味財産期末残高 29,397,528,312 33,026,215,934 △ 3,628,687,622



(単位：円）

助成講演事業 資料収集展示事業 共　通 小　計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．　経常増減の部

(１)　経常収益

①　基本財産運用益 0 0 578,305,006 578,305,006 64,187,050 642,492,056

基本財産受取利息 0 0 13,765,631 13,765,631 1,529,515 15,295,146

基本財産受取利息（振替額） 0 0 621,560 621,560 0 621,560

基本財産受取配当金（振替額） 0 0 563,917,815 563,917,815 62,657,535 626,575,350

②　特定資産運用益 3,692,118 0 0 3,692,118 0 3,692,118

特定資産受取利息 692,118 0 0 692,118 0 692,118

特定資産受取配当金 3,000,000 0 0 3,000,000 0 3,000,000

③　受取寄附金 0 0 59,070,000 59,070,000 0 59,070,000

受取寄附金（振替額） 0 0 59,070,000 59,070,000 0 59,070,000

④　雑収益 1,598,068 0 0 1,598,068 2,587,182 4,185,250

受取利息 0 0 0 0 7,182 7,182

受取配当金 0 0 0 0 1,500,000 1,500,000

返還助成金 1,598,068 0 0 1,598,068 0 1,598,068

雑収益 0 0 0 0 1,080,000 1,080,000

経常収益計 5,290,186 0 637,375,006 642,665,192 66,774,232 709,439,424

(２)　経常費用

①　事業費 657,564,980 4,230,331 0 661,795,311 661,795,311

役員報酬 4,936,800 13,200 0 4,950,000 4,950,000

給料手当 18,165,265 66,503 0 18,231,768 18,231,768

福利厚生費 86,772 0 0 86,772 86,772

旅費交通費 3,560 0 0 3,560 3,560

通信運搬費 2,791,506 0 0 2,791,506 2,791,506

減価償却費 1,567,840 0 0 1,567,840 1,567,840

消耗什器備品費 243,778 0 0 243,778 243,778

消耗品費 97,745 0 0 97,745 97,745

印刷製本費 99,199 0 0 99,199 99,199

光熱水料費 488,384 0 0 488,384 488,384

賃借料 10,269,867 0 0 10,269,867 10,269,867

諸謝金 980,001 0 0 980,001 980,001

支払褒賞金 10,632,772 0 0 10,632,772 10,632,772

支払助成金 531,200,000 0 0 531,200,000 531,200,000

講演事業費 55,343,387 0 0 55,343,387 55,343,387

資料収集展示費 0 4,150,628 0 4,150,628 4,150,628

情報公開費 3,350,160 0 0 3,350,160 3,350,160

選考費 10,717,863 0 0 10,717,863 10,717,863

贈呈式費 6,569,909 0 0 6,569,909 6,569,909

支払手数料 20,172 0 0 20,172 20,172

②　管理費 39,654,851 39,654,851

役員報酬 1,650,000 1,650,000

給料手当 11,428,118 11,428,118

福利厚生費 161,731 161,731

会議費 892,684 892,684

旅費交通費 1,438,506 1,438,506

通信運搬費 1,093,965 1,093,965

減価償却費 720,858 720,858

消耗什器備品費 6,236,659 6,236,659

消耗品費 380,965 380,965

修繕費 48,600 48,600

印刷製本費 2,684,448 2,684,448

内部
取引
消去

合計

正味財産増減計算書内訳表
平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

科　　　　目
公益目的事業会計

法人会計
(単位：円）

助成講演事業 資料収集展示事業 共　通 小　計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１． 経常増減の部

(１) 経常収益

①　基本財産運用益 0 0 578,305,006 578,305,006 64,187,050 642,492,056

基本財産受取利息 0 0 13,765,631 13,765,631 1,529,515 15,295,146

基本財産受取利息（振替額） 0 0 621,560 621,560 0 621,560

基本財産受取配当金（振替額） 0 0 563,917,815 563,917,815 62,657,535 626,575,350

②　特定資産運用益 3,692,118 0 0 3,692,118 0 3,692,118

特定資産受取利息 692,118 0 0 692,118 0 692,118

特定資産受取配当金 3,000,000 0 0 3,000,000 0 3,000,000

③　受取寄附金 0 0 59,070,000 59,070,000 0 59,070,000

受取寄附金（振替額） 0 0 59,070,000 59,070,000 0 59,070,000

④　雑収益 1,598,068 0 0 1,598,068 2,587,182 4,185,250

受取利息 0 0 0 0 7,182 7,182

受取配当金 0 0 0 0 1,500,000 1,500,000

返還助成金 1,598,068 0 0 1,598,068 0 1,598,068

雑収益 0 0 0 0 1,080,000 1,080,000

経常収益計 5,290,186 0 637,375,006 642,665,192 66,774,232 709,439,424

(２) 経常費用

①　事業費 657,564,980 4,230,331 0 661,795,311 661,795,311

役員報酬 4,936,800 13,200 0 4,950,000 4,950,000

給料手当 18,165,265 66,503 0 18,231,768 18,231,768

福利厚生費 86,772 0 0 86,772 86,772

旅費交通費 3,560 0 0 3,560 3,560

通信運搬費 2,791,506 0 0 2,791,506 2,791,506

減価償却費 1,567,840 0 0 1,567,840 1,567,840

消耗什器備品費 243,778 0 0 243,778 243,778

消耗品費 97,745 0 0 97,745 97,745

印刷製本費 99,199 0 0 99,199 99,199

光熱水料費 488,384 0 0 488,384 488,384

賃借料 10,269,867 0 0 10,269,867 10,269,867

諸謝金 980,001 0 0 980,001 980,001

支払褒賞金 10,632,772 0 0 10,632,772 10,632,772

支払助成金 531,200,000 0 0 531,200,000 531,200,000

講演事業費 55,343,387 0 0 55,343,387 55,343,387

資料収集展示費 0 4,150,628 0 4,150,628 4,150,628

情報公開費 3,350,160 0 0 3,350,160 3,350,160

選考費 10,717,863 0 0 10,717,863 10,717,863

贈呈式費 6,569,909 0 0 6,569,909 6,569,909

支払手数料 20,172 0 0 20,172 20,172

②　管理費 39,654,851 39,654,851

役員報酬 1,650,000 1,650,000

給料手当 11,428,118 11,428,118

福利厚生費 161,731 161,731

会議費 892,684 892,684

旅費交通費 1,438,506 1,438,506

通信運搬費 1,093,965 1,093,965

減価償却費 720,858 720,858

消耗什器備品費 6,236,659 6,236,659

消耗品費 380,965 380,965

修繕費 48,600 48,600

印刷製本費 2,684,448 2,684,448

内部
取引
消去

合計

正味財産増減計算書内訳表
平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

科　　　　目
公益目的事業会計

法人会計



助成講演事業 資料収集展示事業 共　通 小　計

内部
取引
消去

合計科　　　　目
公益目的事業会計

法人会計

光熱水料費 122,097 122,097

賃借料 2,567,459 2,567,459

諸謝金 3,562,155 3,562,155

情報公開費 673,920 673,920

会計顧問料 3,895,785 3,895,785

図書購読料 109,526 109,526

支払手数料 467,219 467,219

支払寄附金 100,000 100,000

雑費 1,420,156 1,420,156

経常費用計 657,564,980 4,230,331 0 661,795,311 39,654,851 701,450,162

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 652,274,794 △ 4,230,331 637,375,006 △ 19,130,119 27,119,381 7,989,262

特定資産評価損益等 △ 17,288,000 0 0 △ 17,288,000 0 △ 17,288,000

投資有価証券評価損益等 0 0 0 0 △ 8,644,000 △ 8,644,000

評価損益等計 △ 17,288,000 0 0 △ 17,288,000 △ 8,644,000 △ 25,932,000

当期経常増減額 △ 669,562,794 △ 4,230,331 637,375,006 △ 36,418,119 18,475,381 △ 17,942,738

２．　経常外増減の部

(１)　経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0

(２)　経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 669,562,794 △ 4,230,331 637,375,006 △ 36,418,119 18,475,381 △ 17,942,738

一般正味財産期首残高 ― ― ― ― ― 3,458,407,730

一般正味財産期末残高 ― ― ― ― ― 3,440,464,992

Ⅱ　指定正味財産増減の部

①　受取寄附金 0 0 59,070,000 59,070,000 0 59,070,000

②　基本財産運用益 0 0 564,539,375 564,539,375 62,657,535 627,196,910

基本財産受取利息 0 0 621,560 621,560 0 621,560

基本財産受取配当金 0 0 563,917,815 563,917,815 62,657,535 626,575,350

③　基本財産評価損 0 0 △ 3,249,670,396 △ 3,249,670,396 △ 361,074,488 △ 3,610,744,884

基本財産評価損 0 0 △ 3,249,670,396 △ 3,249,670,396 △ 361,074,488 △ 3,610,744,884

④　一般正味財産への振替額 0 0 △ 623,609,375 △ 623,609,375 △ 62,657,535 △ 686,266,910

一般正味財産振替額（受取寄附金） 0 0 △ 59,070,000 △ 59,070,000 0 △ 59,070,000

一般正味財産振替額（受取利息） 0 0 △ 621,560 △ 621,560 0 △ 621,560

一般正味財産振替額（受取配当金） 0 0 △ 563,917,815 △ 563,917,815 △ 62,657,535 △ 626,575,350

当期指定正味財産増減額 0 0 △ 3,249,670,396 △ 3,249,670,396 △ 361,074,488 △ 3,610,744,884

指定正味財産期首残高 ― ― ― ― ― 29,567,808,204

指定正味財産期末残高 ― ― ― ― ― 25,957,063,320

Ⅲ　正味財産期末残高 ― ― ― ― ― 29,397,528,312

（注） 当財団は、貸借対照表を公益目的事業会計と法人会計に区分していないため、一般正味財産期首残高及び一般正味財産期末残高、
指定正味財産増減の部、正味財産期末残高については、合計欄に記載しております。



財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法 
①満期保有目的の債券

償却原価法（定額法）を採用しております。

②その他の有価証券

時価のあるものについては期末前 1 ヶ月の市場価格の平均に基づく時価法（評価差額は

正味財産増減額として処理し、売却原価は移動平均法により算定）を採用しております。

(2) 固定資産の減価償却の方法 
有形固定資産

定率法（ただし、平成 28 年 4 月 1 日以降に取得した建物付属設備については、定額法）を

採用しております。

なお、耐用年数及び残存価額については、法人税法の規定によっております。

無形固定資産

定額法を採用しております。

(3) 消費税等の会計処理 
消費税等の会計処理は、税込方式によっております。

2. 会計方針の変更

（減価償却方法の変更）

法人税法の改正に伴い、「平成 28 年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の

取扱い」（実務対応報告第 32 号 平成 28 年 6 月 17 日）を当事業年度に適用し、平成 28 年

4 月 1 日以降に取得した建物付属設備に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更してお

ります。

この変更による当期財務諸表に与える影響はありません。



3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

（単位：円）

科   目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

投資有価証券 30,963,468,061 45,450 3,812,162,521 27,151,350,990
普通預金 200,000,000 300,000,000 300,000,000 200,000,000
定期預金 824,080,000 484,945,000 284,945,000 1,024,080,000

小 計 31,987,548,061 784,990,450 4,397,107,521 28,375,430,990
特定資産

研究助成事業基金 684,610,000 215,000,000 232,288,000 667,322,000
小   計 684,610,000 215,000,000 232,288,000 667,322,000
合   計 32,672,158,061 999,990,450 4,629,395,521 29,042,752,990

4. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

（単位：円）

科   目 当期末残高
（うち指定正味財産

からの充当額）

（うち一般正味財

産からの充当額）

（うち負債に

対応する額）

基本財産

投資有価証券 27,151,350,990 (25,547,983,320) (1,603,367,670) ―

普通預金 200,000,000 ― (200,000,000) 
定期預金 1,024,080,000 (409,080,000) (615,000,000) ―

小 計 28,375,430,990 (25,957,063,320) (2,418,367,670) ―

特定資産

研究助成事業基金 667,322,000 ― (667,322,000) ―

小   計 667,322,000 ― (667,322,000) ―

合   計 29,042,752,990 (25,957,063,320) (3,085,689,670) ―

5. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

（単位：円）

科   目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

建物附属設備 2,794,136 2,739,476 54,660
什器備品 3,528,201 2,025,362 1,502,839
ソフトウェア 8,743,182 2,532,106 6,211,076

合   計 15,065,519 7,296,944 7,768,575



6. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

（単位：円）

内   訳 帳簿価額 時  価 評価損(△)益 
第 36 回 15 年変動利付国債 200,072,124 201,000,000 927,876
第 290 回利付国債 100,124,300 101,700,000 1,575,700
第 299 回利付国債 200,804,666 206,200,000 5,395,334
第 291 回利付国債 100,252,328 101,600,000 1,347,672
第 306 回利付国債 200,248,844 209,600,000 9,351,156
第 321 回利付国債 199,773,873 211,400,000 11,626,127
第 328 回利付国債 200,452,354 208,400,000 7,947,646
第 333 回利付国債 200,131,294 209,400,000 9,268,706
第 338 回利付国債 201,507,887 206,600,000 5,092,113

合   計 1,603,367,670 1,655,900,000 52,532,330

7. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

（単位：円）

内     容 金額

経常収益への振替額

基本財産受取利息の計上による振替額 621,560
基本財産配当金の計上による振替額 626,575,350
事業実施による振替額 59,070,000

合     計 686,266,910



8. その他

(1) 金融商品の状況に関する事項 
①金融商品に対する取組方針

当法人は、公益目的事業及び管理費の財源の相当部分を運用益によって賄うため、株式及び国

債により資産運用しております。なお、投機目的のデリバティブ取引は行わない方針です。

②金融商品の内容及びそのリスク

基本財産、特定資産及びその他固定資産として計上する投資有価証券は、株式及び国債であり、

発行体の信用リスク、市場価格の変動リスクにさらされております。

当法人は、エーザイ株式会社の創業者内藤豊次およびエーザイ株式会社の出捐により設立され

たものであり、当法人が保有する株式はすべてエーザイ株式会社の株式です。

③金融商品のリスクに係る管理体制

ⅰ) 資産運用規程に基づく取引

金融商品の取引は、当法人の資産運用規程に基づき行います。

ⅱ) 信用リスクの管理 
発行体の状況を定期的に把握し、理事会に報告いたします。

ⅲ) 市場リスクの管理 
時価を定期的に把握し、理事会に報告いたします。

(2) 支払助成金の内訳 （単位：円）

内     容 金額

科学奨励金・研究助成 270,000,000
科学奨励金・若手ステップアップ研究助成 31,500,000
女性研究者研究助成金 120,000,000
次世代育成支援研究助成金 20,000,000
海外研究留学助成金 45,000,000
海外学者招聘助成金 7,700,000
講演助成金 9,000,000
特定研究助成金 28,000,000

合     計 531,200,000



附 属 明 細 書

1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細は、“財務諸表に対する注記 3.基本財産及び特定資産の 
増減額及びその残高”に記載のとおりであります。

2. 引当金の明細

該当事項はありません。



(単位：円）

使用目的等 金　　額

（流動資産）

現金 手元保管 運転資金として 84,628

預金 振替貯金 運転資金として 5,995,675

ゆうちょ銀行 5,995,675

普通預金 運転資金として 276,020,327

みずほ銀行本郷支店 12,960,801

三菱東京UFJ銀行春日町支店 11,233,088

三菱東京UFJ銀行本店 20,006,127

三井住友銀行上野支店 22,985,869

埼玉りそな銀行東京支店 205,144,706

三菱UFJ信託銀行本店 3,689,736

未収利息 国債・定期預金　経過利子 公益目的事業及び管理業務の財源となる
国債・長期性預金の未収利息

402,825

前払金 前払家賃・次年度購読料他 公益目的事業と管理業務に共用の事務室
及び書庫の賃借料4月分等

1,488,363

283,991,818

（固定資産）

　　基本財産

投資有価証券 国債・株式 運用益を、公益目的事業（90％）及び
管理業務（10％）に使用している共用財産である。

27,151,350,990

エーザイ株式会社　4,177,169株 25,547,983,320

第36回15年変動利付国債 200,072,124

第290回利付国債 100,124,300

第299回利付国債 200,804,666

第291回利付国債 100,252,328

第306回利付国債 200,248,844

第321回利付国債 199,773,873

第328回利付国債 200,452,354

第333回利付国債 200,131,294

第338回利付国債 201,507,887

普通預金 200,000,000

埼玉りそな銀行東京支店 運用益を、公益目的事業（90％）及び
管理業務（10％）に使用している共用財産である。

200,000,000

財産目録
平成29年 3月31日現在

流動資産合計

貸借対照表科目 場所・物量等

(単位：円）

使用目的等 金　　額

（流動資産）

現金 手元保管 運転資金として 84,628

預金 振替貯金 運転資金として 5,995,675

ゆうちょ銀行 5,995,675

普通預金 運転資金として 276,020,327

みずほ銀行本郷支店 12,960,801

三菱東京UFJ銀行春日町支店 11,233,088

三菱東京UFJ銀行本店 20,006,127

三井住友銀行上野支店 22,985,869

埼玉りそな銀行東京支店 205,144,706

三菱UFJ信託銀行本店 3,689,736

未収利息 国債・定期預金　経過利子 公益目的事業及び管理業務の財源となる
国債・長期性預金の未収利息

402,825

前払金 前払家賃・次年度購読料他 公益目的事業と管理業務に共用の事務室
及び書庫の賃借料4月分等

1,488,363

283,991,818

（固定資産）

　　基本財産

投資有価証券 国債・株式 運用益を、公益目的事業（90％）及び
管理業務（10％）に使用している共用財産である。

27,151,350,990

エーザイ株式会社　4,177,169株 25,547,983,320

第36回15年変動利付国債 200,072,124

第290回利付国債 100,124,300

第299回利付国債 200,804,666

第291回利付国債 100,252,328

第306回利付国債 200,248,844

第321回利付国債 199,773,873

第328回利付国債 200,452,354

第333回利付国債 200,131,294

第338回利付国債 201,507,887

普通預金 200,000,000

埼玉りそな銀行東京支店 運用益を、公益目的事業（90％）及び
管理業務（10％）に使用している共用財産である。

200,000,000

財産目録
平成29年 3月31日現在

流動資産合計

貸借対照表科目 場所・物量等



使用目的等 金　　額貸借対照表科目 場所・物量等

定期預金 1,024,080,000

埼玉りそな銀行東京支店 運用益を、公益目的事業に使用している。 409,080,000

埼玉りそな銀行東京支店 運用益を、公益目的事業（90％）及び
管理業務（10％）に使用している共用財産である。

525,000,000

三菱東京UFJ銀行本店 運用益を、公益目的事業（90％）及び
管理業務（10％）に使用している共用財産である。

90,000,000

特定資産

研究助成事業基金 運用益を、助成講演事業の財源として
使用している。

667,322,000

　 定期預金 埼玉りそな銀行東京支店 545,000,000

　 投資有価証券 エーザイ株式会社　20,000株 122,322,000

その他固定資産

投資有価証券 エーザイ株式会社　10,000株 運用益を、管理業務の財源として
使用している。

61,161,000

建物附属設備 事務室内装工事・入室管理装置他 助成講演事業（80％）及び管理業務（20％）に
使用している共用財産である。

54,660

什器備品 助成講演事業（80％）及び管理業務（20％）に
使用している共用財産である。

1,502,839

ソフトウェア 助成講演事業及び管理業務に使用している財産で
ある。

6,211,076

敷金 敷金 公益目的事業と管理業務に共用の事務室
及び書庫の敷金

6,395,760

固定資産合計 29,118,078,325

　　　資産合計 29,402,070,143

（流動負債）

未払金 給与手当、贈呈式費等 公益目的事業及び管理業務の未払い分 4,524,792

預り金 源泉所得税 17,039

流動負債合計 4,541,831

　　　負債合計 4,541,831

　　　正味財産 29,397,528,312
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